
                                                                                                                                59861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 luglio 2025, n. 920
Decreto Interministeriale del 02/04/2025 di adozione del Piano Nazionale degli interventi e dei servizi 
sociali 2024-2026 – Capitolo III - Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 
2024-2026. Approvazione Programmazione regionale del Fondo Povertà 2024/2026 e indirizzi afferenti alla 
gestione della competenza 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di prendere atto dell’avvenuta assegnazione, per effetto del Decreto Interministeriale 2/04/2025, in 
favore degli Ambiti Territoriali Pugliesi di risorse per complessivi €119.855.485,78 a titolo di Fondo 
Povertà 2024/2026 di cui:

- per quota servizi complessivi € 117.267.685,78 afferenti a “quota servizi”: € 42.486.222,53 
competenza 2024, € 39.761.463,25 competenza 2025 e € 35.020.000,00 competenza 2026;

- per quota povertà estrema complessivi €2.587.800,00 afferenti a “povertà estrema”: € 862.600,00 
competenza 2024, € 862.600,00 competenza 2025 e € 862.600,00 competenza 2026;

2. di dare atto che le predette risorse, afferenti al Fondo Povertà 2024/2026, assegnate complessivamente 
in favore degli Ambiti Territoriali Pugliesi saranno liquidate direttamente dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali in favore degli stessi, senza transitare dal bilancio vincolato regionale;

3. di disporre, relativamente alle risorse afferenti al fondo Povertà 2024/2026 anno di competenza 
2024, come anticipato dalla Sezione Inclusione Sociale Attiva al Ministero del Lavoro e Politiche 
Sociali entro la data del 4/06/2025 indicata dallo stesso Ministero:

- la conferma per l’annualità 2024 del Fondo Povertà 2024/2026 dei criteri e percentuali di riparto così 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



59862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

come definite all’art 8 comma 7 lettere a) e b) del Decreto Ministeriale 2/04/2025;
- la diretta assegnazione e liquidazione delle risorse da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali in favore dei 45 Ambiti territoriali Pugliesi;
- la conferma della riserva minima di finalizzazione di risorse Fondo Povertà 2024/2026 anno di 

competenza 2024 da destinare al “Pronto Intervento Sociale “ nei limiti del 4,03%;
- la conferma del riparto delle risorse riferite alla quota povertà estrema in favore degli Ambiti 

territoriali in cui ricadono gli otto Comuni capoluogo di provincia, in proporzione alla dimensione 
demografica di ciascuno di essi;

- l’assenza di appostamento di risorse a titolo di cofinanziamento regionale;
4. di dare atto che le indicazioni così come enucleate al punto 3) attengono alla gestione della I^ 

annualità del fondo povertà 2024/2026, corrispondente alla competenza 2024, fatte salve eventuali 
modifiche delle stesse conseguenti alla conclusione del ciclo di redazione del VI^ Piano Regionale 
delle Politiche Sociali 2026/2028 che coordinerà l’utilizzo delle risorse afferenti al Fondo Povertà per 
la competenza 2025 e 2026;

5. di riservare l’utilizzo delle somme destinate nel precedente triennio al cofinanziamento regionale del 
Fondo Povertà 2021/2023 al sostegno di interventi ed iniziative regionali strategiche in materia di 
politiche di welfare in conformità alla programmazione sociale regionale vigente;

6. di approvare l’atto di programmazione regionale afferente al Fondo Povertà 2024/2026, individuato 
nell’allegato A al presente atto e parte integrante e sostanziale dello stesso elaborato, in conformità 
con quanto richiesto dall’allegato C al Decreto Interministeriale 2/04/2024 e indicante: a) il quadro 
di contesto, b) le modalità di attuazione del Piano per i servizi di contrasto alla povertà, c) le risorse 
finanziarie, incluso l’eventuale ricorso a risorse afferenti ai programmi operativi nazionali e regionali 
riferite all’obiettivo tematico della lotta alla povertà e della promozione dell’inclusione sociale 
nell’ambito del Fondo sociale europeo e delle iniziative del PNRR;

7. di dare atto che l’atto di programmazione di cui all’allegato A, sarà suscettibile di aggiornamento e 
integrazione con le Politiche di Welfare regionali che troveranno la propria cornice di programmazione 
nel VI^ Piano Regionale delle Politiche Sociali 2026/2028;

8. di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva tutti gli adempimenti conseguenti al presente 
deliberato;

9. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale;

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                59863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–

la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
”

l’art 1 comma 170 della legge 30 dicembre 2021, n. 234.

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

upplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale”

, che costituisce l’atto di indirizzo, programmazione ed assegnazione delle risorse del Fondo 

, che costituisce l’atto di 

 tutti gli elementi chiave che delineano l’impostazione generale delle politiche sociali in Italia, i principi 

 circa l’utilizzo del Fondo Nazionale delle 

 i criteri di assegnazione alle Regioni ed i relativi indirizzi circa l’utilizzo del Fondo Nazionale Povertà per il 

all’articolo 7, comma 2, lettere a) e b), provvede a definire

L’art 8 comma 7 lettere a) e b) definisce i criteri di 
povertà e all’esclusione sociale per il triennio 2024

dei nuclei familiari beneficiari dell’Assegno di Inclusione (AdI) 
sulla base del dato comunicato dall’INPS, aggiornato al 30 settembre 2024, cui è attribuito un peso 



59864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

i sensi dell’art

programmazione regionale dei servizi necessari all’attuazione dell’Assegno di Inclusione come livello 

l’atto di programmazione regionale, redatto  secondo le modalità di cui all’allegato C al Decreto 

dall’emanazione del decreto
“

– Adempimenti 2024”

all’adozione del D


cui all’art

 l’atto di programmazione regionale 
mediante utilizzo dell’allegato C al 

le risorse finanziarie, incluso l’eventuale ricorso a risorse afferenti ai programmi operativi nazionali e 
regionali riferite all’obiettivo tematico della lotta alla povertà e della promozione dell’inclusione 
sociale nell’ambito del Fondo sociale europeo e delle iniziative del PNRR; 

 le somme di cui all’articolo 7, comma 2, lettera a) (
degli interventi e dei servizi sociali di contrasto alla povertà di cui all’articolo 7, comma 
legislativo n. 147 del 2017, che in riferimento ai beneficiari dell’AdI costituiscono livelli essenziali delle 
prestazioni ai sensi dell’articolo 6, comma 8, del decreto

ell’articolo 6, comma 9, del decreto
beneficiari dell’AdI nonché ai nuclei familiari e agli individui in simili c

 ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del decreto ministeriale n. 156 del
possono essere destinate al finanziamento degli oneri per l’attivazione e la realizzazione 

dei Progetti utili alla collettività (PUC) per i beneficiari dell’AdI e del Supporto per la formazione e il 
(SFL), inclusi i costi per le assicurazioni presso l’INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti, 

l’adeguamento dei sistemi informativi dei comuni, singoli o associati, necessari per garantire i livelli 
essenziali. L’eventuale destinazione di risorse per l’adeguamento dei sistemi informativi dei comuni 


, di cui all’articolo 7, comma 1, lettera h), del decreto legislati

risorse riservate all’obiettivo



                                                                                                                                59865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

 “Pronto intervento Sociale” 

di cui alla lettera b) dell’art


all’art. 7, comma 2 lettera b), sono destinate al finanziamento degli interventi e dei servizi sociali in 
favore delle persone in condizione di povertà estrema e senza dimora di cui all’articolo 7, comma 9, 

programmazione regionale e nel rispetto delle raccomandazioni contenute nelle “
”, fatta salva l’adozio

della Rete, ai sensi dell’articolo 21, comma 8, del decreto legislativo n. 147 del 2017




quota all’Housing first (25%) per garantire, nell’ambito della progettazione personalizzata, u
percorso di accompagnamento verso l’autonomia della persona senza dimora a partire dalla messa a 

119.855.485,78 €

–

€ 862.600,00 € 43.348.822,53 €
39.761.463,25 € 862.600,00 € 40.624.063,25 €
35.020.000,00 € 862.600,00 € 35.882.600,00 €

117.267.685,78 € 2.587.800,00 € 119.855.485,78 €

a decorrere dall’annualità 2024, 
lla luce delle disposizioni contenute nell’articolo

n. 48/2023, è subordinata all’effettivo utilizzo delle risorse precedentemente trasferite

i sensi dell’art
nel qual caso l’allocazione di cofinanziamento 

l’allocazione di cofinanziamento regionale riparametrato su 45



59866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

’eventuale allocazione di risorse regionali a titolo di 

autonomo il Fondo Povertà 2024/2026, comunque riservando l’

2024 nell’ambito del quale vengono definite le linee strategiche di intervento per il triennio e 

e sociali all’annualità 2025 e, di 

ogni Ambito territoriale proceda all’aggiornamento della programmazione finanziaria per la quarta 

 proroga all’
(P.R.P.S), approvato con Del. G. R. n. 353/2022, estendendo di conseguenza all’annualità 2025 anche 

 ’anno di competenza 2024 del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali e del Fondo 

ne Puglia di individuare, con successivo atto, a valle dell’approvazione 

 presa d’atto che, in assenza della cornice finanziaria compless

Povertà sono parte integrante, per l’anno 2025 non sono più vigenti le ulteriori finalizzazioni/riserve 

 applicazione per l’annualità 2025 delle medesime modalità di riprogrammazione dei Piani s
zona già previste con la Del. G.R. n. 851/2024 per l’annualità 2024; 


poste a copertura dell’annualità 2025 dei Piani Sociali di Zona siano v

finalizzazioni ulteriori a valle dell’approvazione del Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi 



                                                                                                                                59867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

ottobre 2022 e nell’atto di programmazione regionale approvato con DGR 318/2023;

FNPS 2024 a seguito dell’adozione dello specifico atto di programmazione regionale successivo 
all’approvazione del Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2024


all’art 7 




l “Pronto Intervento Sociale “ n



l’utilizzo delle risorse afferenti al fondo povertà per la competenza 2025 e 2026.

0 giorni dall’emanazione del Decreto Interministeriale 2/04/2025, le Regioni

ociali dell’atto di programmazione regionale del Fondo Povertà 2024/2026 redatto 
indicazioni contenute nell’allegato C al Decreto interministeriale 2/04/2025;

remoto, si è proceduto all’audizione dei 45 ambiti territori

dell’ANCI regionale, 

sezione competente ha provveduto alla redazione dell’atto di programmazione regionale riferito al fondo 
contenuto nell’Allegato A al presente documento istruttorio;

alcuni aspetti dell’atto di programmazione, quali 
cui all’a l’



59868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

coordinamento riferito alla programmazione e all’utilizzo 

dell’andamento del caricamento della spesa sulla piattaforma dedicata.

provvedere all’approvazione 
dell’atto di programmazione regionale del Fondo Povertà 2024/2026 individuato nell’allegato A al presente 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

tato Regolamento UE”

ai sensi dell’art. 4 lett. d) della 

di prendere atto dell’avvenuta assegnazione, per effetto del Decreto Interministeriale 2/04/2025, in 
€

€ afferenti a “quota servizi”: € 
2024, € competenza 2025 e € 

€ afferenti a “povertà estrema”: € 
competenza 2024, € competenza 2025 e € 

la conferma per l’annualità 2024 del Fondo Povertà 2024/2026 dei criteri e 
come definite all’art 8 comma 7  lettere a) e b) del Decreto Ministeriale 2/04/2025;

competenza 2024 da destinare al “Pronto Intervento Sociale “ nei limiti del 4,03%;



                                                                                                                                59869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

l’assenza di appostamento di risorse a titolo di cofinanziamento regionale
l’

2026/2028 che coordinerà l’utilizzo delle risorse afferenti al Fondo Povertà per la competenza 2025 e 

di riservare l’utilizz

di approvare l’atto di programmazione regionale afferente al Fondo Povertà 2024/2026, individuato 
nell’allegato A al presente atto e parte integrante e sostanziale dello stesso elaborato, in conformità con 
quanto richiesto dall’allegato C al Decret

finanziarie, incluso l’eventuale ricorso a risorse afferenti ai programmi operativi nazionali
riferite all’obiettivo tematico della lotta alla povertà e della promozione dell’inclusione sociale nell’ambito 

di dare atto che l’atto di programmazione di cui all’allegato A, sarà susce

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, a

“ ”

La EQ “Coordinamento risorse FNPS e correlate”

“Coordinamento flussi finanziari Welfare”
Riccarda D’Ambrosio

Roberto Ancona
27.06.2025
11:32:01
GMT+02:00

Ottavia
Matera
27.06.2025
11:40:32
GMT+02:00

Debora Montanaro
27.06.2025 12:00:33
GMT+02:00

Riccarda
D'Ambrosio
27.06.2025
12:31:39
GMT+02:00

Caterina
Binetti
27.06.2025
12:40:20
GMT+02:00

Valentina Romano
27.06.2025 16:30:13
GMT+02:00



59870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. Michele Emiliano
02.07.2025
17:54:43
GMT+02:00



                                                                                                                                59871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

Caterina
Binetti
27.06.2025
12:40:20
GMT+02:00



59872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

“ Fondo Povertà 2024/2026”

all’articolo 7,

Nel 2023 l’incidenza delle famiglie in 
di sotto della linea di povertà (cioè “quanto 

poveri sono i poveri”) 

Puglia si conferma tra le Regioni che registrano valori più elevati dell’incidenza familiare (22,3%), 

è ’

ü

à

à



                                                                                                                                59873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

disaggregazione per classi d’età degli indicatori relativi alla povertà assoluta e relativa della 
popolazione in generale. L’incidenza della povertà tra i minori viene quindi misurata guardando al 

dall’indic

primo posto troviamo la Calabria che presenta un’incidenza del 25,1
il 21% e dal Molise, che raggiunge il 16,4%. La Puglia presenta un’incidenza relativamente elevata, 
con fluttuazione moderata negli anni. L’incidenza del rischio di povertà alimentare è più alta tra le 

%), quelle monogenitoriali e con tre o più figli (circa l’11%) e tra chi vive in 



59874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

che conducono all’h
definizione della strategia di contrasto alla grave marginalità, con l’approvazione delle relative 

politiche pubbliche in materia. Più di recente, nel 2021, ISTAT ha affrontato il tema nell’ambito del 

“popolazioni speciali”

bria. La Basilicata è la regione che registra l’incremento maggiore (+4,4 p.p.) nel corso 
dell’anno. La Puglia, con il 17,4%, si colloca al quarto posto tra le regioni con il valore più alto, 

dati afferenti ai beneficiari dell’Assegno di Inclusione; al 31 dicembre 2024 i beneficiari 
dell’Assegno di inclusione in Pug



                                                                                                                                59875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

nel corso dell’anno). Fra gli ambiti territoriali pugliesi il Comune di Taranto è quello che ha il 

Comune di Bari (4.480 beneficiari) e dall’Ambito di Lecce (3.361 beneficiari). L’ambito territoriale 
con il minor numero di beneficiari è l’Ambito di Troia (FG) con 336 beneficiari. La percentuale di 

minorenni, il 18,6% persone con disabilità, il 21% individui con almeno 60 anni di età. L’importo 

➢

l’adozione di specifiche norme. In merito si evidenzia: la strategia regionale di 

alla povertà e l’inclusione 
attiva di persone escluse o a rischio di esclusione sociale per l’assenza di lavoro e condizioni di 

La legge regionale n. 13/2017 ”Recupero e riutilizzo di eccedenze, sprechi alimentari e prodotti 
rmaceutici “ che, a tutela delle fasce più deboli della popolazione, finalizzata ad incentivare la 

riduzione degli sprechi, riconoscendo, valorizzando e promuovendo l’attività di solidarietà e 

vertà e all’esclusione sociale, mediante 
sottoscrizione di specifico accordo di collaborazione con l’Ente nazionale per il microcredito.
L’ art. 68 “Interventi di contrasto alla povertà educativa mediante la promozione dello sport” 

42/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)” che 

bullismo e cyberbullismo, discriminazioni nonché disturbi della nutrizione e dell’alimentazione 

➢



59876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

possano colmare queste disuguaglianze. Secondi i dati riferiti da Banca d’Italia, nella prima parte 

l’aumento dell'occupazione, determinando una lieve flessione delle forze di lavoro. Anche per 

ra. Per effetto dell'aumento dei redditi nominali e del calo dell’inflazione, è proseguita 

Con il Piano Regionale di Contrasto alla Povertà, che nell’ultimo c



                                                                                                                                59877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

misura RED riguarda l’introduzione di una “dote educativa e di comunità” che affiancherà il 
l’indennità economica di attivazione già previsti. Questa dote si comporrà 

erne i destinatari raggiunti con la misura “Reddito di Dignità”, 






➢ L’articolo
regionale dei servizi necessari per l’attuazione dell’ADI come livello essenziale 

delle prestazioni “nel rispetto e nella valorizzazione delle modalità di confronto con le autonomie 

rappresentativi in materia di contrasto alla povertà”. Descrivere com’è

– –
–

all’immediata approvazione del nuovo  Piano Regionale delle  Politiche Sociali per il triennio 

che  costituisce l’atto di

con disabilità a seguito dell’approvazione del Decr
“Definizione della condizione di disabilità, della
ragionevole, della valutazione multidimensionale per l’elaborazione e attuazione del progetto di 

to e partecipato”; 



59878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

l’esigenza che,  nelle 
more dell’approvazione del Piano Sociale Nazionale  2024
perfezionamento, venisse prorogata per l’annualità 2025 la vigenza del Piano Sociale Re

–

di prorogare all’annualità 2025 il periodo di vigenza del V° Piano Regionale delle Politiche 
Sociali  (P.R.P.S),  approvato con Del. G. R. n. 353/2022, estendendo di conseguenza all’annualità 

di confermare per l’anno di competenza 2024 del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali e del 

successivo atto, a valle dell’approvazione del Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 

o  Nazionale  Povertà  sono  parte integrante, per l’anno 2025 non fossero più vigenti le 

di applicare per l’annualità 2025 le medesime modalità di riprogrammazione dei Piani sociali di 
zona già previste con la Del. G.R. n. 851/2024 per l’annualità 2024.  
A valle dell’approvazione del 

– per l’annualità di competenza 2025 –

in riferimento all’annualità di competenza 2025 e quindi 
– –



                                                                                                                                59879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

➢ l’adozione

modalità di programmazione ed erogazione integrata degli interventi (ai sensi dell’articolo 2

La Regione Puglia ha provveduto a disciplinare l’adozione di ambiti territoriali di 

luglio 2006, n. 19 “Disciplina del sistema
delle donne e degli uomini in Puglia” che, all’art. 5, comma 1, stabilisce che «Gli ambiti territoriali 

dell’ambito territoriale è di norma il Comune sede del distretto socio
decisione della Conferenza dei sindaci dell’ambito territoriale
l’integrazione con gli ambiti territoriali del comparto delle politiche per il lavoro, la legge 
regionale 14 maggio 2016, n. 3, all’art. 14, comma 10, istitutiva del ReD, prevede che «Al fine di 

nell’ambito del processo di riorganizzazione dei servizi di cui all’art. 18, comma 1, del decreto 
legislativo 14 settembre 2014, n. 150 (…), costituisce i propri uffici territoriali, denominati centr
per l’impiego, modificando gli ambiti territoriali di competenza degli stessi, adeguandoli, ove 
differenti, a quelli dei distretti sociosanitari e ambiti territoriali sociali, di cui all’art. 5 della legge 

attuazione a quanto innanzi indicato in riferimento all’uniformità degli ambiti territoriali di 
competenza dei centri per l’impiego con i distretti sociosanitari e con gli ambiti territoriali sociali.
➢

La stessa legge regionale 19/2006, all’art. 6, disciplina la gestione associata dei servizi, stabilendo 

stesso ambito territoriale, (…), determinano autonomamente la forma di gestione associata, 

2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), (…)» (comma 3). Le 
modalità specifiche, i termini e le procedure relative all’esercizio della ge

e all’annualità 2025 con Delibera di Giunta Regionale n. 1648 del 28 

➢ all’articolo



59880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

del 2000, applicabili in riferimento all’attuazione del Piano.

L’art. 8, comma 3,

Comuni siano gravemente inadempienti nell’attuazione della misura nazionale e non risulti 

l’art. 62 comma 3 della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, 
introduce l’esercizio dei poteri sostitutivi da parte della Giunta Regio
Comuni, associati in Ambiti territoriali sociali per la programmazione e l’attuazione dei Piani 

l’articolo 18 del 

l’art. 19 del 

Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore al Welfare, invita l’Ambito territoriale interessato 

Con Delibera di Giunta Regionale n. 1648/2024 si è provveduto a disporre l’estensione al 2025 

il rafforzamento dei servizi per l’attuazione dell’Assegno di Inclusione;

nell’Ambito sul totale della popolazione nazionale, secondo i dati Istat aggiornati al 1° 



                                                                                                                                59881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

beneficiari dell’Assegno di Inclusione (Ad
comunicato dall’INPS, aggiornato al 30 settembre 2024; 

propedeutica all’approvazione del VI^ Piano regionale delle  politiche sociali 2026/2028.

➢
l’inserimento l’istruzione

un’offerta
dell’articolo

realizzazione di un’offerta integrata di interventi e servizi
destinati a persone in condizione di fragilità e vulnerabilità, con l’obiettivo di rispondere in 

amministrative e collaborative già esistenti, nonché l’introduzione di nuove modalità operative 

In quest’ottica, l'integrazione tra le misure di 


sura si inserisce all’interno del programma di 

 –



59882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

sanitario e educativo. In questi casi, l’integrazione tra i servizi è fondamentale, 
con l’attivazione di un

La sperimentazione del “ ” tra i vari enti competenti rappresenta un passo fondamentale 

➢
dell’articolo

Ambiti quanto da esperti dei Centri per l’impiego,  che consente di costruire percorsi 

➢

n. 353/2022 ed esteso all’annualità 2025 con Del. G.R. n. 1648/2024, la sinergia e la 

un’innovazione di “processo” e di “prodotto” e pertanto occorre concentrare gli sforzi, sia a 

scambio informativo sulle prestazioni erogate e sui soggetti coinvolti, in un’ottica di presa in 

l’Impiego, gli Uffici di Piano degli Ambiti territoriali e le equipe multidisciplinari attivate a liv
locale. Tale fattore consentirebbe invece l’attivazione di fruttuose sperimentazioni anche di 
sportelli unici e integrati di servizi alla persona secondo la modellistica degli “one stop shop” tra 

ini di benessere dell’utenza ma anche di 

nell’Elenco Regionale degli Organism

G.R. n. 1094 del 31.07.2023, la Giunta Regionale ha approvato l’aggiornamento 2023
nale di Riorganizzazione Digitale (PRD). L’aggiornamento 2023

nell’ambito della Programmazione Finanziaria P.R. 21
Regione Puglia di una infrastruttura telematica in grado di gestire l’intero ciclo di vita dei servizi 



                                                                                                                                59883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

➢ l’automazione di procedure uniformate; 
➢
➢ la collaborazione fra i diversi attori attraverso l’integrazione della documentazione 

➢ l’interscambio di dati con soggetti esterni; 
➢ l’analisi dei dati, sia puntuali che aggregati, per la produzione di reportistica direz

tto “Rete dei servizi di facilitazione digitale” rivolto 
a tutti i cittadini pugliesi maggiorenni, inquadrato nell’ambito della misura nazionale 1.7.2 del 

nell’utilizzo di Internet e dei dispositivi digitali. Il facilitatore digitale supporta lo sviluppo di 
all’inclusione digitale della 

accompagnare i cittadini target nell’utilizzo di Internet, delle tecnologie e dei servizi pubblici 

formazione online, attraverso l’accesso in autonomia ai materiali.

➢

L’articolo 21 del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 ha istituito la Rete della protezione 
e dell’inclusione sociale quale organismo di coordinamento del sistema degli interventi e dei 



59884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

22 prorogato all’annualità 2025 con Del. G.R. n. 1648/2024 che 

primis l’attivazione del RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore) Puglia, dove, oltre alle 

esperti, presente anche nelle sedi periferiche, con modalità di Sportello. L’ufficio ha il compito di  
favorire l’informazione sulle nuove potenzialità degli ETS iscritti a seguito della Riforma. La scelta 

nell’ambito del Tavolo regionale per l’attuazione della riforma del terzo settore, alla stesura del 

attualmente all’attenzione del Consiglio Regionale. La Regione Puglia ha altresì inteso dare 

previste per le Onlus, a rischio dopo l’entrata in vigore del Codice del Terzo Settore e l'iscrizione al 

continueranno a usufruire del beneficio. Si è inteso, inoltre, garantire la continuità dell’esenzione 

realizzate una serie di attività volte a valorizzare il ruolo del terzo settore e l’innovazione sociale, 

l contesto dell’emergenza epidemiologica del 

nell’ambito sanitario e sociale, dall’altra hanno subito le conseguenze della sospensione delle 

dell’educazione, dello sport e più in generale nelle attività di socializzazione, si è posto l’obiettivo 



                                                                                                                                59885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

delle azioni FESR e FSE, nasce dalla strategia regionale per l’innovazione sociale e la rigenerazione 

“Inte.R.SS.eca”: nuovo bando che, rendendo operative le disposizioni del PR Puglia FESR FSE+ 

aventi il carattere della sperimentalità secondo quanto previsto dell’art. 33 del precitato 

civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Nel corso del mandato è stata seguita l’attuazione di 46 
rafforzamento delle imprese sociali per € 7,6 

milioni. Nell’ambito del nuovo ciclo di programmazione comunitaria è operativo il nuovo di avviso 
pubblico rivolto alle imprese sociali denominato “Impresa possibile” finalizzato al sostegno 
all’avvio e al raf
sull’innovazione sociale, con una dotazione finanziaria di € 7 milioni.

regionale ha approvato gli indirizzi operativi finalizzati all’avvio di interventi di contrasto alla 
icazione dell’art. 68 della L.R. n. 42 

all’inclusione 

bullismo, dei disturbi di nutrizione e dell’alimentazione, dell’isolamento
le discriminazioni e alla promozione della legalità. Attraverso l’approvazione di un avviso pubblico 



59886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

di € 10.000,00.









                                                                                                                                59887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

➢ ciascuna delle finalità di cui all’articolo 7, comma 2, lettere a) e 

nell’ambito
l’ammontare

–

42.486.222,53 € 862.600,00 € 43.348.822,53 €
39.761.463,25 € 862.600,00 € 40.624.063,25 €
35.020.000,00 € 862.600,00 € 35.882.600,00 €

117.267.685,78 € 2.587.800,00 € 119.855.485,78 €

Per ciò che riguarda la misura regionale “Reddito di Dignità” sono state programmate varie 

dotazione complessiva dell’Azione 8.9 del P.R. Puglia 2021

2024, dell’assegnazione di risorse in favore dei 45 ambiti territoriali pugliesi, finaliz

• Spese per l’inserimento di ufficio, da parte dei Responsabili del procedimento di Ambito 
territoriale, di “categorie speciali” di utenza con particolari fragilità sociali (donne vittima di 

• di una “dote educativa e di comunità” per ogni destinatario finale, il cui 
importo è variabile in funzione della più ampia personalizzazione dell’intervento ed è 

•



59888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

•

In riferimento agli interventi promossi nell’ambito del PNRR Next Generation EU, missione 5 





– –
rincipali criticità rilevate nella realizzazione dell’intervento fanno riferimento alla 

– –

rilevate nella realizzazione dell’intervento fanno riferimento alla carenza di Personale da dedicare 

– sull’ Accordo per la Coesione e della Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione 

5.000.000,00 a cui si aggiungono € 50.000.000,00 stanziati su POC “Misura di sostegno al 
reddito e di contrasto alla povertà” e da utilizzarsi tra il 2025 e il 2030.

all’implementazione, senza depauperamento di altri stanziamenti,  della misura RED sul contesto 

. Si tratta di proposte d’intervento finalizzate all’inclusione sociale 

L’Avviso è rivolto a Comuni Capoluogo di Città Metropolitana, Comuni con oltre 2

ra, assicurando al contempo un’assistenza 
materiale di base. L’obiettivo è quello di generare sinergie tra gli interventi di bassa soglia e i 



                                                                                                                                59889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

accompagnamento all’autonomia. L

L’Avviso, in fase di attuazione prevede la presentazione 

sommerso e al fenomeno del caporalato da finanziare a valere sulla Priorità 1 “Sostegno 
all’inclusione sociale e lotta alla povertà” –

Povertà, finalizzata alla realizzazione di misure rivolte all’integrazione sociale ed economica, 

–
L’Avviso, in fase di attuazione, prevede la realizzazione di interventi infrastrutturali di 

del caporalato. Complementare all’avviso precedente la proposta progettuale è rivolto alla 
Regione Siciliana, in qualità di capofila del partenariato del progetto “Su.Pr.Eme. 2”, che vede 

ciale di bambini e adolescenti rom e sinti. L’Avviso prevede la presentazione di 
progetti per l’inclusione e l’integrazione di bambine, bambini e adolescenti Rom, Sinti e Caminanti, 
da finanziare a valere sulla Priorità 2 “Child Guarantee”. Si tratta di pr
individualizzato e di gruppo per bambini e famiglie RSC, finalizzati all’inclusione e integrazione 
sociale, dall’altro l’attivazione di una serie di interventi socioeducativi rivolti alla comunità più 

Foggia € 1.748.071,84
Lecce € 739.520,76
Bari € 539.828,56
Cerignola (FG) € 990.524,68

L’Avviso è rivolto agli 

enzialità, l’integrazione, l’inclusione 

Foggia € 2.988.515,03
Brindisi € 3.030.598,13
Bari € 3.303.523,67



59890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

Andria € 3.032.251,49
Cerignola (FG) € 3.549.057,60

–
La proposta, in valutazione, dell’Avviso non competitivo, in attuazione del Piano di utilizzo 

Attuazione modelli di intervento per l’inclusione attiva dei detenuti 

socializzazione, con lo scopo di favorire l’integrazio

Attuazione modelli di intervento per l’inclusione attiva dei soggetti in uscita ed esecuzione 

La dotazione finanziaria dell’avviso è la seguente:
€ 75.000.000,00 interamente a valere sul FSE+ relativamente all’Azione 2 AMA DE;
€ 75.000.000,00 di cui € 50.000.000,00 a valere sul FSE+ ed € 25.000.000,00 a valere sul FESR per 

l’Azione 4 AMA ES.
– –

L’Avviso, rivolto 

fabbisogno per il prossimo triennio, sull’intero territorio di ambito, per le seguenti figure 

–

l’inclusione
–

2023, ha previsto l’utilizzo del fondo per interventi tesi 






                                                                                                                                59891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

le per l’intero triennio di 

disposto dall’art. 4 del Decreto Interministeriale del 30.12.2021 ovvero:
60% sulla base dell’incidenza dei beneficiari RdC sul totale dei beneficiari registrati a livello 

a seguito della definizione dell’atto di riparto da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

– all’art. 8 comma 7 definisce i criteri di riparto delle risorse di cui all’art. 7 

iliari beneficiari dell’Assegno di Inclusione 
sulla base del dato comunicato dall’INPS, aggiornato al 31 settembre 2024, cui è attribuito un 

ociali, attraverso il diretto inserimento sulla piattaforma di cui all’articolo 9, comma 6, criteri 

provveduto a disporre l’estensione al 2025 della vigenza del V° Piano Regionale delle Politiche 

–
–

Servizi, quanto statuito ai sensi dell’articolo 7 del D. Lgs. n. 147 del 2017 ovvero il finanziamento 

dell’ADI e agli individui in simili condizioni di disagio economico (dall’articolo 6, comma 9 del DL 

vigente ai sensi dell’articolo 6, comma 8 del DL 48/2023. Pertanto, la valutazione 
lizzato e gli interventi di sostegno attivati nell’ambito del 

territoriali delle regioni per il finanziamento dei servizi per l’accesso e la valutazione e dei sostegni 



59892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

ensionale; c) tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 

Tanto premesso si intende quindi recepire e confermare quanto previsto all’articolo 8 comma 7 
Aprile 2025 in riferimento al riparto delle risorse di cui all’art. 7 

comma 2 lettera a dello stesso riferite all’annualità 2024 del fondo. Fermo restando gli obiettivi di 
utilizzo del fondo così come stabiliti dal citato Decreto e validi per l’intero tri

–
nell’ambito delle prerogative delineate all’art. 8 co. 7 del Decreto –

l’inclusione
all’articolo

➢
all’articolo

l’accesso

e anche all’azione di supporto volta a favorire l’utilizzo delle risorse nazionali 
e ad incentivare l’assunzione stabile di assistenti sociali per raggiungere il LEPS. La Relazione 



                                                                                                                                59893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

Considerando, invece, il valore dell’indicatore relativo all’attuazione del LEPS la situazione a livello 

operatori coinvolti nell’erogazione dei servizi di welfare è 

offre garanzia dell’esigibilità del LEPS, in forma appropriata e qualitativamente uniforme 
sull’intero territorio regionale.

➢
nell’ottica dell’attuazione

L’elenco
dall’articolo

tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione; 

In riferimento all’annualità 2024 delle risorse della Qu
combinato con le misure regionali complementari all’AdI, l’obiettivo programmatico principale 

l’



59894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

In riferimento all’annualità 2024 dell

LEPS “Pronto Intervento Sociale” pari al 4,03% delle risorse a ciascuno assegnate. La Regione si 

– nell’ambito delle 
prerogative alla stessa assegnate e comunque nell’alveo di quanto stabilito nel Piano Nazionale 

–

➢ l’accesso:
Fondo Povertà, ai sensi dell’art. 7, 

all’utilizzo della Quota Servizi del Fondo Povertà emerge l’importanza di favorire il rafforzamento 
dei servizi afferenti al welfare d’accesso al fine di favorire l’accesso ai servizi per le fasce più fragili 

potenziare momenti informativi destinati all’utenza potenziale (direttamente presso mense, 
dormitori, domicili dell’utenza nota) e  momenti informativi destinati agli uten
per l’assistenza alla presentazione della domanda. Pertanto, la Regione, nell’ambito delle sue 
prerogative normative, intende coordinare e supportare l’attività programmatoria territoriale al 
fine di garantire un’adeguata copertura fin



                                                                                                                                59895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

➢ dell’art.

delle politiche sociali, 2 settembre 2019, con l’obiettivo di sviluppare la cartella sociale 

Emerge in maniera sempre più stringente l’esigenza da 

G.R. n. 1094 del 31.07.2023, la Giunta Regionale ha approvato l’aggiornamento 2023
izzazione Digitale (PRD) all’interno del quale è prevista la realizzazione 

della Cartella Sociale Elettronica (CSE). Il Dipartimento Welfare infatti, nell’ambito della 

una infrastruttura telematica in grado di gestire l’intero ciclo di vita dei servizi sociali e dei 

➢ l’attivazione
sensi dell’articolo 6 comma 5 bis del DL 48/2023.

all’utilizzo del Fondo povertà derivanti dal Piano, in attuazione

approvato con Decreto Interministeriale del 2 Aprile 2025, nel contesto dell’AdI, la 

bile impegno da definire nell’ambito del Patto di inclusione sociale o del Patto di 

o all’operatore del Centro per l’impiego, nell’ambito della definizione del relativo Patto 
personalizzato, stabilire con i beneficiari se l’inserimento nel PUC possa favorire il percorso di 

287 quelli in attesa, disponibili per l’associazione di beneficiari. Rispetto agli ambiti tematici, 

all’articolo 7,



59896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

➢ Servizi per sostenere l’accesso alla residenza anagrafica dei cittadini senza dimora e la 
reperibilità. Servizio di supporto ed accompagnamento all’iscrizione anagrafica p

dell’Amministrazione comunale, eventualmente gestito con il 

➢
servizio di cui al punto 4.1. Nell’ambito di questo servizio, deve sempre essere garantita, con 

tutela e l’incolumità psico
➢ Housing first. Interventi secondo l’approccio cosiddetto dell’housing first, di cui alle “Linee di 

la grave emarginazione adulta in Italia”, in complementarietà con i 

➢
“Linee

➢
a povertà, per i quali sono previsti, tra l’altro, 

–

2023, ha previsto l’utilizzo del fondo per interventi 



senza dimora secondo l’approccio dell’Housing first).

valutazione sull’andamento del fen

provveduto a disporre l’estensione al 2025 della vigenza del V

–
–



                                                                                                                                59897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

Sociali destinatari delle risorse di cui all’art. all’articolo 7, comma 2, lettera b) del Decreto 

Pertanto, in riferimento all’annualità 2024, la quota di risorse afferenti alla Povertà Estrema 

68.364,51 € 8.545,56 € 17.091,13 € 8.545,56 € 34.182,26 €

223.246,33 € 27.905,79 € 55.811,58 € 27.905,79 € 111.623,17 €

65.111,43 € 8.138,93 € 16.277,86 € 8.138,93 € 32.555,71 €

70.416,00 € 8.802,00 € 17.604,00 € 8.802,00 € 35.208,00 €

102.926,44 € 12.865,81 € 25.731,61 € 12.865,81 € 51.463,21 €

124.468,89 € 15.558,61 € 31.117,22 € 15.558,61 € 62.234,45 €

€ 16.444,95 € 32.889,90 € 16.444,95 € 65.779,80 €

76.506,80 € 9.563,35 € 19.126,70 € 9.563,35 € 38.253,40 €
862.600,00 € 107.825,00 € 215.650,00 € 107.825,00 € 431.300,00 €


